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Hvad VED en aktiv medborger om fællesskaber? 

Fællesskabsdiagrammer

Indhold Denne øvelsesrække handler om fællesskaber og deres betydning for 
mennesker. Øvelsesrækken består af:

• Opvarmningsøvelser der sætter fokus på fællesskabet i klassen, og 
hvorledes deltagerne kan være aktive medskabere af positive fælles-
skaber 

• Øvelsen fællesskabsdiagrammer, hvor deltagerne skal indtegne de 
fællesskaber, de er med i, i et diagram bestående af del- og fælles-
mængder

• Dialog og bevidstgørelse af værdier og deres betydning for fælles-
skabet. 

• En opsamling der perspektiverer deltagernes egne fællesskaber til 
en mere overordnet diskussion om det at indgå i et fællesskab. 

Øvelserne kan bruges før eller efter 2 - Byg en billedpyramide.

Fælles Mål Samfundsfag 

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan analysere sociale grupper og fællesskabers betydning for 
socialisering og identitetsdannelse

• Eleven har viden om socialisering og identitetsdannelse

https://mitbuf.kk.dk/sites/mitbuf.kk.dk/files/f1vide_2_billedpyramide.pdf
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Formål Formål med øvelserne er, at deltagerne bliver opmærksomme på 
positive fællesskaber og de værdier, der kan være tilstede, og hvorledes 
deltagerne selv kan bidrage til positive fællesskaber.

Gennem øvelserne arbejder deltagerne med:

1. Kommunikation om hvem deltagerne er og hvilke fællesskaber de 
er en del af

2. Definerer klassens værdier

3. Bevidstgørelse og dialog om klassens fællesskaber og hvad deltager-
ne kan bidrage med til fællesskabet i klassen 

Tid 2-3 timer (tidsangivelsen er inklusiv øvelsen Vores værdier).

 

Materialer Et ark i A3-størrelse pr. deltager, tuscher, et lokale med god gulvplads.

1b - Deltagerark - Fællesskabsdiagrammer (print til alle deltagere).

1c - Drejebog - Vores værdier, en øvelsesrække der fokuserer på værdier i 
forskellige fællesskaber.

Beskrivelse De første tre øvelser er små opvarmningsøvelser, som I kan vælge at 
bruge i det antal, I har lyst til. Efter hver opvarmningsøvelse kan I 
kort drøfte, hvad legen kunne bruges til i forhold til positive fælles-
skaber.

Øvelserne med Vores Værdier og Fællesskabsdiagrammer følger efter 
opvarmningen og skal konkretisere fællesskab i klassen.

 

Øvelse 1 Jeg hører til dem, der…

Deltagerne sidder i en cirkel. Skiftevis siger de sætningen “Jeg hører til 
dem, der…” og afslutter sætningen med et kendetegn ved sig selv, fx 
“… godt kan lide dyr”, “er høje”, “roder meget”, “har en bror”. 

 

Øvelse 2 Fællestræk

Deltagerne inddeles i grupper med tre personer i hver. De bruger 
fem minutter på at finde tre fællestræk ved deres gruppe. Det kan fx 
være, vi kan godt lide farven blå, har ingen huller i tænderne og går 
til sport. Deltagerne fremlægger deres fællestræk i plenum og under-
søger, om der er nogen, der har hørt noget om andre, de ikke vidste i 
forvejen. 
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Øvelse 3 Kæden 

Én starter med at sige et kendetegn ved sig selv. En ny person som kan 
nikke genkendende til kendetegnet, stiller sig ved siden af den første 
person. Den nye person siger nu et nyt kendetegn ved sig selv. En ny 
person, som kan nikke genkendende til det nye udsagn, stiller sig ved 
siden af og så fremdeles. Forsøg at afslutte kæden så alle kommer med. 

 

Øvelse 4 Fællesskabsdiagrammer 

Uddel 1b - Deltagerark - Fællesskabsdiagrammer.

Bed deltagerne om at lave en liste med alle de fællesskaber, de kan 
komme i tanke om, som de selv er en del af. Fortæl deltagerne at der 
i ethvert fællesskab er nogle gældende værdier, noget der er særligt 
vigtigt for fællesskabet. Det kan være, at fodboldklubben har værdier 
som sammenhold, konkurrence og leg. 

Bed deltagerne om at skrive hvilke værdier de opfatter som gældende i 
de forskellige oplistede fællesskaber. 

Herefter skal de tegne et diagram over deres oplistede fællesskaber. 
Hvert fællesskab skal have en cirkel/mængde, hvori navnet på fæl-
lesskabet på de tilhørende værdier skal stå. Hvis der er fællesskaber, 
hvis værdier overlapper hinanden, tegner man en fællesmængde (se 
elevark). 

Øvelsen er individuel, men det kan være en fordel at sidde sammen to 
og to, så man kan drøfte opgaven med hinanden undervejs. Dekorer 
klassen med diagrammerne. 

 

Øvelse 5 Vores værdier

Se beskrivelse af øvelse i 1c - Drejebog - Vores værdier

Refleksion og opsamling Deltagerne definerer positive fællesskaber:

Hvad betyder fællesskab(er) for jer deltagerne og for andre?

 
Hvad fandt deltagerne ud af, som de ikke vidste før?

Var der noget, der overraskede jer? 

 
Hvilke muligheder har deltagerne for at skabe positive fællesskaber? 

Hvad gør de allerede? 

Hvad kunne de gøre anderledes- måske bedre?

Fællesskabs

   Diagrammer
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Fællesskabsdiagrammer

Hvilke fællesskaber er du med i? Ligner de hinanden eller, er de forskellige, 
og hvordan klarer vi at være i mange forskellige fællesskaber på én gang? 

Opgave

1.  Lav en liste på mindst 10 punkter over de forskellige fællesskaber, 
som du indgår i i din hverdag. Det kan for eksempel være fritidsin-
teresser, klassen, familie, gamle venner, nye venner, din by osv.

2.  Tænk også over om du indgår i fællesskaber på tværs af tid og rum. 
Det vil sige fællesskaber, hvor man ikke behøver at være i samme 
rum eller være sammen på samme tid for at kommunikere. Det kan 
fx være internetgrupper, chatrooms, facebook, dating på nettet osv.

3.  Herefter skal du skrive mindst tre kendetegn ved de fællesskaber, du 
har oplistet. Det kan for eksempel være fællesskabet håndbold. Dette 
fællesskab har måske værdierne konkurrence, sammenhold og leg.

4.  Tegn fællesskaberne ind i et diagram, hvor hvert fællesskab er vist 
ved en cirkel og skriv kendetegnene ind i cirklerne. Start med de 
fællesskaber der deler ét eller flere kendetegn. Der, hvor de forskellige 
kendetegn overlapper hinanden, tegner du to eller flere cirkler, der 
lapper over hinanden. Resten tegner du hver for sig, så du til sidst har 
en hel side med ti cirkler, hvoraf nogen af dem overlapper hinanden.

hygge

tryghed

konkurrence

sammenhold

leg

sjov

konflikter

Håndbold Familie

Venner
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Vores værdier

Indhold Denne øvelse indgår i temaet med Fællesdiagrammer. Øvelsen kon-
kretiserer og sætter fokus på værdier, som er grundlaget for og har 
betydning for fællesskabet i klassen.

Fælles Mål Samfundsfag 

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin) 

• Eleven kan analysere sociale grupper og fællesskabers betydning for 
socialisering og identitetsdannelse

• Eleven har viden om socialisering og identitetsdannelse

Formål Formålet med denne øvelse er, at deltagerne skal kende og genkende 
værdiers betydning for fællesskabet.

Gennem øvelsesrækken arbejder deltagerne med:

1. At diskutere og vurdere, hvilke værdier der har betydning for deres 
fællesskab i klassen

2. At tage stilling til hvorledes deltagerne evt. kan bidrage til mere 
viden på skolen om fælles værdier 

Tid 2-4 timer.

Materialer Underviseren forbereder 20-25 positive ord og papir/tablets til delta-
gernes beskrivelser.

 

Fællesskabs

   Diagrammer
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Beskrivelse Underviseren forbereder 20-25 sedler med positive ord, som afspej-
ler klassens og skolens værdier (ordene kan for eksempel være: tillid, 
fællesskab, tryghed, latter, faglighed).

Deltagerne skal hver især udvælge ti værdier. 

Derefter skal hver enkelt deltager udvælge de fem vigtigste værdier 
(cirka 5 min).

Deltagerne fordeler sig i grupper, og de skal nu diskutere og prioritere 
deres værdier (cirka10 minutter).

Grupperne fremlægger og argumenterer for deres valg af værdier. På 
baggrund af diskussionen beslutter klassen deres fælles værdigrundlag. 
Der er ikke begrænsning på antallet af værdier, men det er vigtigt, 
at alle deltagere bliver hørt og respekteret og kan genkende sig selv i 
værdigrundlaget. 

Man kan ikke forhandle værdier, men det er muligt at forsøge at nå en 
fælles forståelse. Værdier er individuelle, forstået på den måde at det 
er noget, mennesker har individuelt, men som sagtens kan findes hos 
mange andre mennesker.

Det er ikke en øvelse, hvor der skal foretages afstemning eller laves 
kompromisser (cirka 30 min).

Når værdierne er valgt, kan øvelsen udvides med, at grupperne drøfter, 
hvilke værdier der særligt fremmer og hæmmer udvikling af en god 
klasse (cirka 10 min). 

Refleksion og opsamling Oplever deltagerne, at det er en let opgave? Hvorfor/hvorfor ikke?

 
Vurderer deltagerne, at det er vigtigt at finde et fælles værdigrundlag? 

Hvorledes anbefaler deltagerne, at man håndterer uenighed i for-
bindelse med værdisætning?

 
Vurderer deltagerne, at det at skabe fællesskaber skal rumme alle i 
klassen?

 
Hvad lærte deltagerne af øvelsen?

Hvordan kan deltagerne bidrage til rummelige fællesskaber på skolen? 

Hvilke initiativer kan deltagerne for eksempel igangsætte på skolen 
om fælles værdier?

Fællesskabs

    Diagrammer


